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ВВЕДЕНИЕ

Объект исследования – гидратосодержащие песчаные среды в различных

термобарических условиях.

Актуальность исследования

Известно, что газовые гидраты широко распространены в природе, их

скопления встречаются в донных отложениях морей и океанов и в

многолетнемерзлых породах на суше. Скопления природных гидратов обнаружены

в осадках пресноводного озера Байкал. Результаты лабораторных исследований и

анализ доступных геофизических данных показывает, что гидраты метана и

углекислого газа также могут существовать в угольных пластах [Смирнов,

Манаков, Дырдин и др. 2014, 2017].

Природные газовые гидраты рассматриваются как перспективный источник

углеводородного сырья, хотя в настоящее время добыча газа из гидратных

скоплений экономически невыгодна. Образование техногенных гидратов является

усложняющим фактором при добыче нефти и газа. Газовые гидраты весьма

чувствительны к изменениям температуры и давления. Понижение уровня

водоемов, потепление климата, вулканическая активность, деятельность человека

или другие вмешательства могут привести к дестабилизации скоплений природных

гидратов и, в свою очередь, к дестабилизации морского дна и повреждению

опирающихся на дно буровых платформ, трубопроводов и кабелей. Выбросы в

атмосферу больших объемов углеводородных газов при разложении гидратов

могут стать причиной значительных климатических изменений [Shakhova,

Semiletov, Sergienko et al., 2015].

Изучение скоплений природных гидратов (гидратосодержащих пород)

проводится с использованием геофизических методов (сейсмических,

геотермических, электромагнитных), каждый из которых имеют свою область

применения и свои ограничения. Как правило, эти методы позволяют установить

наличие газовых гидратов в породе, но не дают информации об их количественном

содержании (или дают с большой погрешностью) [Riedel, Willoughby, Chopra,

2010].

5

Основную роль в изучении гидратосодержащих пород играют лабораторные

исследования, как правило, требующие использования специально разработанных

экспериментальных установок. Наличие гидратов природного газа в мерзлоте или

донных отложениях устанавливается главным образом при исследованиях кернов

в лабораторных условиях. Если керн породы извлекается в герметичном

пробоотборнике, то гидратосодержание устанавливается по массе или объему газа-

гидратообразователя в нем, если в негерметичном, то по количеству поглощённого

при разложении газогидрата тепла (метод теплового инфракрасного сканирования

керна извлеченной породы [Riedel, Willoughby, Chopra, 2010]).

Учитывая многообразие насыщенных гидратами пород в некоторых случаях

необходимы специализированные способы оценки их гидратосодержания с

прогнозируемой погрешностью. Таким образом, актуальность работы

заключается в необходимости разработки и верификации в лабораторных условиях

новых способов оценки гидратосодержания осадочных пород на примере простых

песчаных сред с дальнейшим обоснованием области их применения.

Цель исследования – развитие геотермического метода оценки

количественного содержания газогидратов в осадочных горных породах на

примере песчаных сред.

Научные задачи:

1. Создать экспериментальную лабораторную установку для формирования

гидратосодержащих песчаных образцов при различных термобарических условиях

с измерительным устройством для определения их теплофизических характеристик

и исследования процессов разложения в них газогидратов.

2. Разработать способы оценки количественного содержания газогидратов

в песчаных образцах с разной газопроницаемостью и влажностью в стабильных и

нестабильных для существования газогидрата условиях.

Методы исследования и фактический материал

Теоретической основой решения поставленных задач являются

математические модели количественной оценки содержания газогидратов:
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- для песчаных сред с высокой газопроницаемостью (малым содержанием

воды/гидрата) используется аналитическое решение одномерного уравнения

теплопроводности в цилиндрических координатах с линейным источником тепла

на оси симметрии с постоянным нагревом среды без разложения и с разложением

газогидрата в ней [Гольмшток и др., 2005; Карслоу, Егер, 1964];

- для песчаных сред с низкой газопроницаемостью (высоким содержанием

воды/гидрата) используется аддитивное свойство объемной теплоемкости среды

[Кобранова, 1986] в разных термобарических условиях: в условиях стабильного

существования газогидрата и вне этих условий (среда без газогидрата в порах).

Фактическим материалом являются результаты лабораторных

экспериментов, выполненных соискателем в Институте нефтегазовой геологии и

геофизики им. А.А. Трофимука СО РАН (ИНГГ СО РАН) и в Институте

неорганической химии им. А.В. Николаева СО РАН (ИНХ СО РАН).

Физическое моделирование гидратосодержащих сред проводилось с

использованием разработанных сотрудниками институтов ИНГГ и ИНХ СО РАН

методик [Манаков, Дучков, 2017; Пермяков, 2010; Дучков и др., 2006] и

усовершенствованной экспериментальной лабораторной установкой с

увеличенным объемом измеряемых образцов.

Все теплофизические характеристики гидратосодержащих образцов

определялись с помощью модифицированных одно/двухигольчатого зондов:

- с повышенной теплопроводностью измерительных иголок зондов до

15 Вт/(м·К) и

- с повышенной чувствительность датчиков к небольшим изменениям

температуры за счет использования терморезисторов с температурным

коэффициентом – 4 %/℃;

- с уменьшенным влиянием иголок двухигольчатого зонда на измерения за

счет увеличенного расстояния между его измерительными иголками, которое более

чем в 10 раз превышает их радиус.

Защищаемые научные результаты:

1. Экспериментальная лабораторная установка с термостатируемой

7

камерой высокого давления, с одно-/двухигольчатым измерительным зондом и

регистрирующей системой, используемая для изготовления гидратосодержащих

песчаных сред с разной газопроницаемостью, влажностью и определения их

теплопроводности, температуропроводности и объемной теплоемкости с

погрешностью не более 10 % на основе теории линейного источника тепла.

2. Способ количественной оценки гидратосодержания песчаных сред с

высокой газопроницаемостью заключается в измерении с помощью игольчатого

зонда двух типов экспериментальных термограмм: без разложения газогидрата при

малой мощности нагревателя и с его разложением - с высокой мощностью

нагревателя. Гидратосодержание оценивается в результате решения обратной

оптимизационной задачи, при этом полученные термограммы аппроксимируются

аналитической моделью нагрева среды без разложения и с разложением

газогидрата.

3. Способ количественной оценки гидратосодержания песчаных сред с

низкой газопроницаемостью заключается в использовании двухигольчатого зонда

для более точного определения объемной теплоемкости среды в термобарических

условиях стабильного существования газогидрата и вне этих условий. В последнем

случае в порах среды присутствуют газ и вода. Гидратосодержание оценивается

путем сопоставления полученных значений объемных теплоемкостей среды в

разных термобарических условиях.

Научная новизна

1. Разработаны новые способы количественной оценки содержания

газогидратов в песчаных средах по данным проведенных в них теплофизических

экспериментов.

2. Разработана экспериментальная лабораторная установка, с помощью

которой можно изготавливать гидратосодержащие образцы с разной влажностью и

газопроницаемостью, а также определять их теплофизические характеристики с

погрешностью не более 10 % в расширенном диапазоне теплопроводности от 0.02

до 5 Вт/(м·К).

• Для расширения диапазона определяемых теплофизических
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параметров образцов и повышения точности их определения были изготовлены

модифицированные игольчатые зонды с высокой собственной теплопроводностью

иголок и чувствительностью температурных датчиков к незначительным

изменениям температуры, с увеличенным расстоянием между иголками

двухигольчатого зонда (см. фактический материал).

• Создана большая термостатируемая камера высокого давления (объем

образцов около 1000 см3) с модифицированным двухигольчатым зондом (см.

фактический материал) для изготовления и определения теплофизических

характеристик гидратосодержащих образцов с большим содержанием

воды/гидрата (до 100 %), относительно высокой теплопроводностью (менее

5 Вт/(м·К)) и низкой газопроницаемостью (менее 10 мД).

• Малая термостатируемая камера высокого давления с объемом

формируемых образцов около 200 см3 использовалась с модифицированным

одноигольчатым зондом (см. фактический материал) для изготовления и

определения теплофизических характеристик образцов с низкой

теплопроводностью (до 1 Вт/(м·К)), высокой газопроницаемостью (более 100 мД)

и низким содержанием воды/гидрата (менее 10 %).

3. Для количественной оценки гидратосодержания песчаных сред с

высокой газопроницаемостью:

• получено уравнение непрерывности теплового потока вблизи стенки

игольчатого зонда (линейного нагревателя среды) с учетом разложения газогидрата

и без учета выделяющегося при разложении газогидрата газа, из которого выведена

формула для расчета массы газогидрата в единице объема среды [Фадеева и др.,

2016];

• сформулирована обратная оптимизационная задача определения

модельных параметров и оценки гидратосодержания песчаных сред на основе

минимизации функционалов невязки между экспериментальными и модельными

наборами данных [Фадеева и др., 2016].


[…]


зафиксирована в порах осадка, составит около 10 % при той же точности измерения

теплоемкости [Фадеева и др., 2020].

Результаты

Способ оценки гидратосодержания сред с низкой газопроницаемостью

основывается на аддитивном свойстве объемной теплоемкости этих сред.

Сравнение объемных теплоемкостей среды с газогидратом в порах (в условиях его

стабильного существования) и среды без газогидрата (вне условий его

стабильности) позволяет определить количество гидрата в порах.

Объемная теплоемкость среды в разных условиях получена согласно

описанной в разделе 2.7 второй главы методике определения теплофизических

параметров образцов.

Гидратосодержание сред оценивается согласно полученным соискателем

формулам:

- для среды со стопроцентным насыщением порового пространства водой и

гидратом (характерно для донных отложений);

- для среды с водой, гидратом и газом в порах (с учетом газовой

составляющей).

Последовательность реализации предложенного способа следующая:

1) В гидратосодержащую среду внедряется двухигольчатый

высокотеплопроводный измерительный зонд. Разогрев среды нагревательной

иглой и одновременное измерение температур (термограмм) нагревательной и

измерительной иголок контролируется регистрирующей системой (см. раздел 2.3).

Расстояние между иголками зависит от масштаба измерительной системы

(размеров иголок).
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2) Выполняются измерения объемной теплоемкости среды в условиях

стабильного существования в ней газогидрата. Объемная теплоемкость в этом

состоянии будет складываться из объемных долей теплоемкостей минерального

скелета, газогидрата, воды и газа-гидратообразователя (см. раздел 4.1). В условиях

донных отложений такие измерения можно выполнять с помощью колонкового

пробоотборника, обеспечивающего захват и измерения теплофизических

параметров донных отложений;

3) Выполняются измерения объемной теплоемкости среды вне условий

стабильного существования газогидрата. Объемная теплоемкость среды в этом

состоянии будет складываться из объемных долей теплоемкостей минерального

скелета, воды и газа (см. раздел 4.1). В случае использования колонкового

пробоотборника, при его поднятии на судно давление в отобранной пробе начнет

падать и газогидрат разложится на газ и воду, тогда повторное измерение объемной

теплоемкости пробы позволит определить её гидратосодержание.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Результатом диссертационной работы являются два способа оценки

гидратосодержания песчаных образцов, на основе выполненных теплофизических

лабораторных экспериментов. Эти способы рассматриваются как перспективные

для практического применения для осадочных пород. Их значимость состоит в

однозначном выявлении газогидрата в породе и оценке его количества за счет

сопоставления измерений, проведенных в условиях стабильного существования

газогидрата и вне этих условий (либо в условиях его разложения).

Разработанные способы оценки гидратосодержания песчаных пород могут

применяться в лабораторных исследованиях, например, как контролирующие

содержание газогидрата при изучении акустических, электрических, механических

или других параметров гидратосодержащих сред. Благодаря возможности

масштабирования созданных измерительных игольчатых зондов, предложенные

способы могут быть адаптированы для оценки гидратосодержания донных

отложений с использованием геотермического зонда, измеряющего

теплопроводность и объемную теплоемкость осадков.

Первый способ оценки гидратосодержания состоит в проведении

сравнительных теплофизических измерений, которые позволяют рассчитать

затраченную на разложение газогидрата энергию и определить объем, в котором

произошло его разложение. В результате обработки этих данных можно рассчитать

массу газогидрата в единице объема среды вокруг нагревателя. Возможная область

применения - обнаружение предложенным способом гидратов в угольных пластах.

В поровом пространстве угольного пласта в стабильных для существования

гидрата метана термобарических условиях при наличии даже небольшого

количества поровой воды метан может переходить в гидратную твердую фазу.

Известные на сегодняшний день геофизические методы не позволяют подтвердить

или опровергнуть наличие гидратов в угольных пластах.

Второй способ оценки гидратосодержания применим к донным осадкам

глубоких водоемов. Теплофизические измерения можно выполнять с помощью

колонкового пробоотборника, обеспечивающего захват и измерение
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теплофизических характеристик донных осадков вначале на дне (в условиях

стабильного существования газогидрата) и далее по мере поднятия осадка в

пробоотборнике на судно, при разложении газогидрата. Как вариант, измерения

могут проводится с использованием погружных геотермических зондов, путем

проведения сравнительных измерений в осадках, где его состав известен и

выдержан на некоторой площади с измерениями на участках с неизвестным

составом осадка. Разница объемных теплоемкостей породы в разных точках

измерений позволит определить количество газогидрата в породе.

Преимущество разработанного измерительного устройства и методики

определения теплофизических параметров сред с помощью двухигольчатого зонда

состоит в получении и теплопроводности и температуропроводности среды, в то

время как устройства, используемые в работах В. А. Голубева [Голубев, 1998], Von

Herszen [Von Herszen, Maxwell, 1959], М.Е. Пермякова [Пермяков, 2010] и А.Д.

Дучкова [Дучков и др., 2012], позволяли измерить только теплопроводность.

В дальнейшем соискатель планирует провести лабораторные эксперименты

предложенными способами со смесью песка-глины и с углем, разработать и создать

двухигольчатый зонд, измеряющий теплофизические, электрические и

акустические характеристики осадочных пород, что даст возможность определять

их состав (объемные доли твердой матрицы, гидрата, воды, нефти, газа или других

поронаполнителей) in situ (без извлечения породы на поверхность).

Использование более сложных многофункциональных зондов для

исследования несцементированных пород in situ было показано, например, при

определении теплоемкости и диэлектрической проницаемости почвы с помощью

двухигольчатого зонда и теории распространения в среде теплового и

электромагнитного импульсов [Ochsner, Horton, Ren, 2001]. Областью применения

таких зондов может стать как определение объемных долей порового флюида и

вмещающего скелета осадочной породы при нормальных условиях, так и состава

породы в условиях высоких давлений и температур.
