## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Фадеевой Ирины Игоревны

«Количественная оценка содержания газогидратов в песчаных средах по данным лабораторных экспериментов», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 1.6.9 – геофизика

Диссертационная работа Фадеевой Ирины Игоревны ставит своей целью развитие геотермического метода оценки количественного содержания газогидратов в осадочных горных породах на примере песчаных сред. Природные газовые гидраты имеют достаточно широкое распространение в природе и самым разнообразным образом могут воздействовать на жизнь современного общества: являться потенциальным источником углеводородов; быть осложняющим фактором при разработке нефтегазовых месторождений; вносить вклад в климатические изменения в результате выбросов в атмосферу больших объемов свободных газов, образующихся при дестабилизации газогидратных скоплений и т.п. Поэтому разработка новых способов оценки содержания газовых гидратов в различных породах при разных условиях их существования, а также обоснование области применения предлагаемых методов работы остается актуальной темой и будет продолжать развиваться в будущем, что делает рассматриваемую диссертационную работу Фадеевой И.И. весьма своевременной и перспективной. Предлагаемые автором способы оценки гидратосодержания осадочных пород при определенной доработке могут быть использованы в условиях низких температур и высоких давлений и адаптированы для полевых работ.

Автореферат диссертации содержит все необходимые разделы: общая характеристика диссертационной работы, основное содержание работы с кратким изложением 4 глав в сопровождении рисунков и таблиц, заключительные выводы, а также список из 28 основных работ на русском и английском языках, опубликованных соискателем по теме диссертации в рецензируемых научных изданиях, в том числе из перечня ВАК.

В 1 главе описаны и проанализированы существующие геофизические методы обнаружения и оценки содержания газовых гидратов в природных условиях, способы экспериментальных исследований гидратосодержащих сред и математические модели разложения газовых гидратов в пористых средах.

Во 2 главе рассмотрены теоретические аспекты нестационарной методики измерения теплофизических характеристик сред с помощью одноигольчатого зонда, подробно описана экспериментальная установка для моделирования гидратосодержащих образцов и измерения их тепловых свойств с применением специально откалиброванной измерительной аппаратуры.

3 и 4 главы, являющиеся основными в диссертационной работе, содержат описание способа количественной оценки гидратосодержания сред с высокой (в 3 главе) и низкой (в 4 главе) проницаемостью для газа с использованием экспериментальных термограмм. Приводятся подробно рассмотренные расчетные формулы, таблицы и графики, иллюстрирующие полученные результаты.

В Заключении, которое составляет значительную часть автореферата, исходя из его общего объема, диссертант описывает, в каких случаях предлагается использовать первый или второй из предлагаемых способов оценки гидратосодержания песчаных пород, указывает перспективные области их практического применения, обозначает планы своих дальнейших исследований, включающих создание более сложных многофункциональных зондов.

Основные замечания по автореферату сводятся к следующему

- 1) Слишком кратко в автореферате представлено содержание первой (обзорной) главы диссертации, в разделе посвященном этому нет информации об изученности теплофизических характеристик гидратосодержащих сред, на базе которых, автор делает в дальнейшем оценку содержания газогидратов в песчаных грунтах.
- 2) В автореферате недостаточно информации по гидратонасыщенным песчаным образцам, которые использовались для проверки предложенного способа оценки гидратосодержания. В частности, нет информации о дисперсности песка, который использовался в эксперименте, нет данных о его начальной влажности. Из автореферата также непонятно как проводилось гидратонасыщение песчаного образца, какая доля поровой воды переходила в гидрат и как контролировалась равномерность распределения влаги и газогидратов по высоте образца?
- 3) В автореферате указано, что автор использовал большую камеру для моделирования с большим содержанием воды, однако это не выражено количественно. Что значит большое влагосодержание?
- 4) Из автореферата непонятно, что такое образец с низкой проницаемостью, поскольку на странице 5 написано, это образец с проницаемостью менее 10 мД, а на странице 11 с проницаемостью менее 1 Дарси.
- 5) Возникает вопрос по поводу ограничений предлагаемых методов оценки содержания газогидратов в песчаных грунтах, так как они в автореферате не рассматриваются.

Несмотря на сделанные замечания автореферат диссертации Фадеевой И.И. содержит достаточное количество материала, позволяющего оценить личный вклад автора во все проводимые по тематике работы исследования, написан хорошим литературным языком и аккуратно оформлен.

Работа соответствует установленным требованиям, а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.9 – геофизика.

Чувилин Евгений Михайлович

Кандидат геолого-минералогических наук

Доцент

Ведущий научный сотрудник

Центр науки и технологий добычи углеводородов

Автономная некоммерческая образовательная организация высшего образования
«Сколковский институт науки и технологий»

121205, г. Москва, территория Инновационного центра «Сколково», Большой бульвар,
д. 30, стр. 1

<https://www.skoltech.ru>

[e.chuviline@skoltech.ru](mailto:e.chuviline@skoltech.ru)

+7(910)432-5803

Я, Чувиллин Евгений Михайлович, даю согласие на включение своих персональных
данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую
обработку.

«\_01\_»\_\_апреля\_\_\_\_2024 г.

(подпись)

М.П.

Подпись Чувилина Евгения Михайловича заверяю

РУКОВОДИТЕЛЬ ОТДЕЛА
КАДРОВ ОГ АДМИНИСТРИРОВАНИЯ
Гук О.С.